Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

XI priores dies complectens

Bolland, Johannes

Parisiis et Romæ, 1863

De Sanctis Martyribus Claudone, Eugene, Rhodo, Diogenio, Eugento,
Rhodone, Prima.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72708](#)

Ex mss.

crucia illud, non enim tu poteris me separare a Rego meo. Majora ligna affer, et fortiores adhibe operarios ad me: isti autem, quos habes, infirmi sunt, et nihil mihi possunt facere.

6 Cum haec dixisset, jussit eum duci in civitatem. Erat autem hora quasi nona, et etendit eum publice in civitate. Transiens autem ibi Optio legionis, et videns eum dixit: Ubi est Deus tuus, et Rex cui militas? quare non liberat te de istis poenis? B. Theogenes respondit: Et prius dixi et nunc dico vobis, quoniam ista poena in iudicio Regis mei me non sequuntur: quoniam Rex meus et Deus meus defensor mihi est, et liberat me de ponitis istis. Tu autem eum non vides, quoniam cæcus es mente et oculis. Respondit ei Optio: Si haberem potestatem, gladiis frustari facerem, et projicerem canibus. Qui B. Theogenes dixit: Ubi mihi nihil facere potes: sed venient dies post modicum tempus, et tua et Tribuni tui crura frangentur, et corpora vestra a fera et avibus consumuntur, et omnes ex vobis qui non credunt Regi meo, peribunt. Nam et ipse Rex tuus post modicum concidetur a persequentibus se, et erit vobis magna tribulatio qui illi militatis.

7 Talia dicente Theogene, præcepit eum Tribunus in carcere mitti, et in nervo extendi, et quatuor configit clavis, et signavit ipse carcere, et dismis eum, ut illuc poenis et fame moreretur. Ibi autem Theogenes a sancto Spiritu pascebatur. In ipsa autem nocte adstitit ei Dominus dicens: Theogenes convalescere, ego enim tecum sum; non accipias escam neque potum ex his omnibus. Est enim incorruptibilis tibi vita in celis. Et haec dicens recessit ab eo. Recedente autem Domino coepit psalmum diecere latius de Domini reprobatione; et erant illuc respondentes Angeli, quasi populus multus. Tunc custodes curuerunt ad ostium carceris, et viderunt ostium clausum et signaculum integrum, et observantes intus videbunt populum multum in albis vestibus psallentes, atque dicentes: Gloria omnipotenti Deo. Timentes atque nuntiaverunt Tribuno.

8 Ille surgens mox ecurruerit ad ostium, et inspexit catenam missam, et signaculum integrum: audiens etiam vocem magnam psalmum dicentium cum Theogene. Fecit itaque militum turbam armatam cum scutis stare ante carcere, et apriens festinante carcere, ingressus est testimoniis quod Christiani essent cum Theogene. Intrans autem neminem intus inventus, nisi extensem in nervo psalmum dicentem. Tunc comprehendit Tribunum tremor magnus, et omnem multitudinem militum cum eo; et recluserunt ostium, et recesserunt inde. Tunc Tribunus pemtens de tali facto, jussit panem et aquam ei dari. Sed Theogenes noluit accipere secundum præceptum Domini quod audierat prius, dicens: Me pascet Rex meus, et accipio ejus annonam quotidie.

DE SANCTIS MARTYRIBUS

CLAUDONE, EUGENE, RHODO, DIOGENIO, EUGENTO, RHODONE, PRIMA.

Martyrologium S. Hieronymi: Et in civitate Tomis Claudonis, Eugenii, Rhodi, trium fratrum Argei, Narcissi et Marcellini pueri Christiani et Diogini, Eugenti, Rhodoni, Primæ. Quæ, ut plurima alia in eo Martyrologio, obscura sunt; fortassis etiam transposita, ut legendum sit: Rhodi, Claudonis, Eugenii. Et in civitate Tomis trium fratrum, etc. An idem Claudon, Eugenes, Rhodus, cum iis, qui mox subduntur, Diogenio, Eugento,

9 Et cum mane factum fuisset, misit relationem ad Regem suum Licinium, referens omnia qua fecerat Theogeni nolenti militare. Rescripsit Licinius, in mare eum mitti, et corpus ejus non colligi. Accipiens autem legationem Tribunus jussit eum in mare mitti. Tunc beatus servus Dei Theogenes, dignus tali sententia ambulavit gaudens in vitam æternam, in quam eum Deus vocavit. Et erat vultus ejus, et omne corpus ejus sanguinum, quasi a balneo, et non de carcere esset educitus ad laetitiam magnam proficisciens: et exiens de carcere impositus est navis, et perduxerunt eum ad locum, ubi in mare eum præcipitare volebant.

10 Convocavat autem milites et nautas, rogans ut darent ei spatium donec oraret. Et stans contra Orientem beatus servus Dei elevans manus oravit ferme per horas tres: et ecce illuc lux facta est, cuius fulgor oculi nautarum et militum excaecati sunt, ne viderent Angelicam turbam, voces tantum audiebant colloquentes Beatissimo Theogeni, ita ut nautæ timore perterriti, nollent eum mittere in mare. Ille *Projicitur in mare.*

11 Revertentes autem nautæ in civitatem, renuntiaverunt quæ viderant, et crediderunt Christo, et filii ipsorum, et alii multi ex populo in illa die, et nonnulli ex legione ipsa. Post dies autem sexaginta facta est pugna vehemens contra Licinium: illuc ex legione ipsa quicunque non credebat Deum, gladio occiderunt. Pro quo facto irascens Licinius Imperator eumdem Tribunum, et Optionem legionis ipsius duodecimo milliarie a civitate duci, et crura eorum frangi præcepit in exemplum aliarum Legionum, sicut predixerat beatissimus Martyr.

12 Postquam autem missus est beatissimus Martyr in mare, venerunt fideles fratres, scilicet Eutyches Eustathius, Zoticus, et alii multi ex fratribus, et sustulerunt corpus ejus de littore; erant autem et ipsi fideles, et timentes Deum, et posuerunt corpus ejus in loculo, et pertulerunt nocte, et sepelirent illud juxta muros civitatis, in villa Adamanti fidelissimi viri in hypogeo. In quo loco nunc magna fluit mirabilia, et omnium, quacumque teneantur infirmitate, sanant agrititudines. Fecit autem ipse Sanctus in carcere dum spernuntur relationes, dies quadraginta, milibus omnino cibi gustans, nec aquam, nec alium potum bibens, habens caelestem gubernationem.

13 Haec omnia scripta sunt per omnes Ecclesiæ Dei, in Nicomedia, Bithynia, Heraclea, Cyzico, ut in omnibus amittentibus populis passio sancti Martiris, et sit fortitudo fratrum in Dominica fide. Natalis ejus celebratur in Nonas Januarii, prestante Domino nostro Jesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in sæculorum, Amen.

Præcipitan-
dus in mare,
educitur sa-
nus e carcere.

Orans fulgo-
re circumfundi-
tur: adsum-
que ei Angeli.

Nautæ et qui-
dam milites
convertuntur.

* Ag. Mar. 40.
Mombr. 9.

Tribuno et
Optioni jussu
Licini crura
franguntur.

* ms. S. Max.
Euthasius.
ms. Tip. Eu-
stachius
Sepultur S.
Theogenes.
Claret mira-
culis.

* al. nervo.
Extenditur in
nervo.

Insultat ei
Optio legionis.

Predictit
Optionis et
Tribuni mor-
tem, et Licini
cladem.

Quatuor clau-
vis configitur,
enecandus
fame.

Apparet ei
Christus.

* Agones excu-
si: adfuit illi
visitatio Chri-
sti per Ange-
lum sum.

Psallenti re-
spondent An-
geli.

Cibum obla-
tum respiciunt.

III JAN.

DE